



Note d'information sur les comptes nationaux du quatrième trimestre de 2009

Au 4^{ème} trimestre 2009, la croissance économique a été de 7,8% et l'inflation (prix implicite du PIB) de 0,9%. Pour l'année 2009, la croissance aurait été de 5,2% et l'inflation de 0,7%.

Les comptes nationaux montrent qu'au quatrième trimestre de l'année 2009 l'activité économique nationale a été marquée par la réalisation d'un taux de croissance économique de 7,8% contre 3,1% le même trimestre de l'année 2008. A prix courants, le PIB a marqué une augmentation de 8,7%, soit une augmentation du niveau général des prix de 0,9%.

Cette croissance résulte conjointement des augmentations de la valeur ajoutée agricole en volume de 26,9% au lieu de 16,6% et de celle du PIB hors agriculture de 4,9% au lieu de 1,4% une année auparavant.

Par secteurs d'activité, les taux de croissance enregistrés sont en général supérieurs à ceux observés le même trimestre de l'année précédente. C'est ainsi que par rapport au 4^{ème} trimestre 2008:

- les activités minières et énergétiques ont enregistré une hausse de 10,2% contre une baisse de 8,2%; cette évolution s'explique par l'augmentation de 24,7% pour les mines (contre une diminution de 23,6%) et de 2,1% pour l'électricité et eau (au lieu de 3,4%);
- les activités des industries de transformation ainsi que celles du bâtiment et travaux publics ont affiché des augmentations respectives de 3,8% et de 6,1% contre une baisse de 4,1% et une hausse de 5,1% ;
- les services ont marqué globalement une hausse de 4,3% contre 1,8% une année plus tôt.

Les hausses ont été relevées dans :

- les transports qui ont augmenté de 4,9% contre une stagnation une année plus tôt;
- les activités financières qui ont marqué une hausse de 4,2% au lieu de 2,7%;
- le commerce qui a affiché une progression de 3,7% au lieu de 1%;
- les « hôtels et restaurants » qui ont vu leurs activités s'améliorer de 2,9% au lieu de 0,2% ;
- les services rendus aux entreprises et services personnels qui ont connu une augmentation de 4,7% contre une baisse de 2,5%;
- les services rendus par l'administration publique générale et sécurité sociale qui ont progressé de 5,2% contre 4,9% et ceux de l'éducation, de la santé et de l'action sociale qui ont affiché un taux de croissance de 5,3% au lieu de 8,8% le trimestre de l'année écoulée ;
- les postes et télécommunications qui n'ont crû que de 0,3% au lieu d'une hausse de 4,1%.

Sur la base des comptes nationaux trimestriels, le PIB aurait affiché une hausse en volume de 5,2% en 2009 (contre 5,6% en 2008) et de 5,9% à prix courants, soit une augmentation du niveau général annuel des prix de 0,7%.

COMPTES NATIONAUX TRIMESTRIELS
CROISSANCE SECTORIELLE
QUATRIEME TRIMESTRE 2009

| | Valeurs ajoutées (cvs) aux prix de l'année précédente chaînés base1998 (en millions de dhs) | | Glissement annuel en % |
|--|--|------------------------------------|-------------------------------|
| | 4 ^{ème} trimestre 2008 | 4 ^{ème} trimestre 2009 | |
| secteur agricole | 20 363 | 25 835 | 26,9 |
| secteur non agricole | 107 598 | 113 089 | 5,1 |
| Pêche | 916 | 1 136 | 24,0 |
| Industrie d'extraction | 2 468 | 3 078 | 24,7 |
| Industries de transformation | 19 357 | 20 083 | 3,8 |
| Electricité et eau | 4 402 | 4 495 | 2,1 |
| Bâtiment et travaux publics | 7 139 | 7 571 | 6,1 |
| Commerce | 15 903 | 16 497 | 3,7 |
| Hôtels et restaurants | 2 789 | 2 869 | 2,9 |
| Transports | 7 329 | 7 685 | 4,9 |
| Postes et télécommunications | 8 720 | 8 745 | 0,3 |
| Activités financières et assurances | 8 565 | 8 922 | 4,2 |
| Services rendus aux entreprises et services personnels | 15 715 | 16 457 | 4,7 |
| Administration publique générale et sécurité sociale | 11 082 | 11 654 | 5,2 |
| Education, santé et action sociale | 11 855 | 12 484 | 5,3 |
| Branche fictive | -7 460 | -7 776 | 4,2 |
| Impôts sur les produits nets des subventions | 17 418 | 18 076 | 3,8 |
| Produit intérieur brut en volume | 145 602 | 156 965 | 7,8 |
| PIB hors agriculture en volume | 124 910 | 131 085 | 4,9 |
| Produit intérieur brut en valeur | 174 705 | 189 958 | 8,7 |

- Les données de ce tableau sont obtenues après chaînage et par conséquent la somme des composantes en colonne ne donne pas exactement le PIB.

Croissance annuelle 2009

| | 2008 | 2009 |
|--|------------|------------|
| Secteur primaire | 16,6 | 25,7 |
| Secteur secondaire | 3,6 | -0,7 |
| Secteur tertiaire | 4,1 | 3,0 |
| Impôts sur les produits nets des subventions | 5,0 | 2,6 |
| Produit intérieur brut | 5,6 | 5,2 |